

W dniach 8-10.03.2019 odbyła się już siódma edycja Rajdu Szlakiem Walk I Armii Wojska Polskiego, którego idea jest upamiętnienie wysiłku żołnierzy polskich przełamujących Pozycję Pomorską (Pommernstellung). Organizatorem było jak zawsze Bałtyckie Stowarzyszenie Miłośników Historii Perun, a Komandorem Rajdu był Zbigniew Izraelski, prezes BSMH Perun.



Tradycyjnie zaczyna się w Okonku, gdzie jak co roku w Szkole Podstawowej i w Gimnazjum odbywają się prelekcje historyczne dotyczące wydarzeń z 1945 roku. W tym roku wykład o 1. Warszawskiej Brygadzie Kawalerii i jej zwycięskiej szarży pod Borujskiem wygłosił Rafał Semołoniak. Warto tu wspomnieć, że była to ostatnia bojowa szarża polskiej kawalerii w historii. Stałym punktem rajdu jest apel pamięci w Podgajach, gdzie żołnierze Waffen SS dokonali zbrodni wojennej. Zamordowanych zostało tu 32 żołnierzy 4 kompanii 3 Pułku Piechoty. Uczestnicy rajdu zwiedzają też inne charakterystyczne miejsca związane z walkami I AWP – w

tym roku zwiedzili między innymi okolice Nadarzyc – przewodnikiem jest zawsze miłośnik historii z Wałcza Daniel Iwański. Rajd kończy się w miejscu największej bitwy miejskiej stoczonej przez polskich żołnierzy w Kołobrzegu przy Pomniku Zaślubin Polski z Morzem.

W tym roku, dzięki uprzejmości Muzeum Oręża Polskiego uczestnicy zostali oprowadzeni śladem szlaku bojowego 3. Dywizji Piechoty przez pana Radosława Horanina, a w muzeum czekała na nich prezentacja historycznej broni przygotowana przez pana Pawła Urbaniaka.

Tradycją rajdu jest to, że każdy z uczestników dostaje pamiątkę związaną żołnierskim losem. W tym roku na takiej pamiątce widniał orzeł w koronie wz. 19, który często żołnierze I AWP mieli schowany w kieszeniach płaszczy, czy wręcz przypięty do rogatywki zamiast „kuricy”, na karcie przytoczone były wspomnienia Józefa Franczaka.

W VII Rajdzie Szlakiem Walk I AWP w dniach 8-10.03.2019 wzięło udział 35 osób, członków grup rekonstrukcyjnych i miłośników historii – min. członkowie – BSMH „Perun”, KBKAK Kołobrzeg, GRH Rega, GRH „Pancerni39”, GRH 2. Pułku Ułanów, S.H.E Odkrywcy.

Rajd był wydarzeniem, które nie mogłoby się odbyć bez pomocy wielu osób i organizacji. Chcielibyśmy serdecznie wszystkim podziękować, a w szczególności dyrekcji Szkoły Podstawowej w Okonku, dyrekcji Zespołu Szkół Nr 1 im. Henryka Sienkiewicza w Kołobrzegu, Staroście Kołobrzieskiemu Tomaszowi Tamborskiemu, Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu i jego dyrektorowi Aleksandrowi Ostaszowi, Miejskiej Energetyce Ciepłej z Koszalina oraz Danielowi Lipskiemu, Danielowi „Wojnie” Iwańskiemu, Rafałowi Semołonikowi, Radosławowi Horaninowi, Jackowi Szpuntowiczowi i Pawłowi Urbaniakowi.

A wszystkim uczestnikom dziękujemy za wspólne przeżywanie historii i miłe chwile podczas tych trzech marcowych dni. I do zobaczenia w 2020 roku.

*Tekst: Wojciech Sokołowski*



Foto: Marek Filzek



Foto: Wojciech Sokolowski



Foto: Marek Filzek



Foto: Marek Filzek



Foto: Robert Bieniek



Foto: Wojciech Sokółowski



Foto: Wojciech Sokółowski



*Foto: Wojciech Sokolowski*



*Foto: Wojciech Sokolowski*